25 ciam faciat.

(
25

)
Volumus, ut pro una libra denariorum vel uno homine sacramentum 1

,
et si usque

ad XII libras denariorum Veneticorum XII electi iuratores addantur; nam si ultra Xll libras

questio facta fuerit, iuratores ultra XII non accedant.

(
26

)
Statuimus etiam de pignoribus, que inter partes facta fuerint, ut, si qua de eis

so contentio orta fuerit, illi tribuatur arbitrium iurandi, qui pignus habuerit k
,

soli' sine electis.

(
27

) De cautionibus“ vero simili modo agatur.

(
28

)
Promisit cunctus ducatus Veneticorum“ nobis et successoribus nostris pro huius pactionis

federe annualiter omni mense Marcio persolvere libras denariorum suorum L et totidem libras

piperis et unum pallium.

35 Si quis igitur dux vel marchio, comes, vicecomes aut aliqua magna vel parva persona huius

nostre imperialis pagine violator extiterit, quod minime credimus futurum, sciat se pro pena com-

positurum auri optimi libras mille, medietatem fisco imperiali et medietatem duci Veneticorum.

Quod ut verius credatur et ab omnibus diligentius observetur, hanc paginam corroborantes sigilli

nostri inpressione iussimus insigniri.

4o Huius rei testes sunt: Angelus Tarentinus archiepiscopus, Ileinricus dux Austrie,

Willelmus 0 marchio Montisferati, Conradus dux Spoleti, Hareoaldus dapifer, marchio

Ancone, dux Ravenne et Romanioie, Albertus comes de Spanheim, Arnoldus de Horen -

berc p
,
Albertus prothonotarius, Ileinricus marscalcus de Kalindin et alii quam plures.

378. w
)
habuerit 2; habeat causam 3. x

)
supplendum est facere; cfr. pactum Ottonis II., supra

45 p. 42 n. i. y) usque ad hunc locum librarius codicis 3 pactum Ileinrici VI. descripsit, deinde aberravit

in finem pacti Ottonis IV. z
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)
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) Lurprandi 2. c
)
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d
)
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) Foroiuli 1. f
)
Lauret. 1. S) aliquando 1. 2. 11

)
Venet. 1;

Veneticos 2. p supplendum est fiat; cfr. pactum Ileinrici V. supra p. 155 n. o; accipiat add. 2.

k
) habuit 1.2. *) ita correxi secundum pactum Friderici I. supra p. 377

;
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) cap-
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)
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Signum domini Heinrici sexti Romanorum imperatoris invictissimi et regis

Sicilio. (M.)

Ego Conradus Hildinsheimensis episcopus et imperialis aule cancellarius vice

domini Adolfi Coloniensis archiepiscopi et totius Ytaliae archicanccllarii recognovi.

Acta sunt h§c anno domini MCXCYII, indictione XV, regnante domino Heinrico 5

sexto Romanorum imperatore gloriosissimo et rege Sicilie, anno regni cius vicesimo VIII,

imperii septimo et regni Sicilie tertio. Dat. apud Castrum Iohannis, YIII. Idus Iunii.

Fragmentum tantum servaverunt sola Gesta Innocentii III. cap. 27, (piae Mare- iu

wardum de Anwilre in proelio apud Montem Regalem a. 1200. Iui. 21 a clavigeris victum

in fuga testamentum perdidisse tradunt his verbis: In hac fuga perdidit Marcualdus uni-

versam suppellectilem suam, et inventum est in quodam scrinio testamentum impera-

toris Henrici aurea bulla signatum, in quo inter cetera liec de verbo continebantur

ad verbum: Imperatrix ctc. Hoc fragmentum cum auctores nostri aevi omnes suppo- 15

siticium esse contenderent
,

vir cl. Winkelmann primus a. 1870 id genuinum esse compro-

bare conatus est ‘Forschungen zur Deutschen Geschichte’ X, 469. Contra quam sententiam

eum pugnavisset vir cl. Ficker (‘Forschungen zur Reichs- und Rechtsgcsch ichte Italiens
’

II, 324. 393; III, 447 et ‘Wiener Sitzungsberichte' LXV11, 257) arbitratus, testamentum

a Marcioardo fictum seu certe interpolatum esse, vir cl. Winkelmann in libro suo ‘Philipp 20

von Schwaben ' I, 483 novis argumentis sententiam Fickeri reprobavit. Ad testamentum pro-

vocare Innocentium III. in epistola ad Anconitanos a. 1205 data (Registr. I. VII, ep. 228;

Potthast, Reg. pont. Rom. 2425) et epistola a. 1209. Mart. 10 ad Ottonem IV. data (Reg.

de negotio imperii ep. 188; Potthast 3688) viri docti animadverterunt. Ad textum consti-

tuendum adhibuimus editiones Gestorum Innocentii, III. et quidem 1) Raluzii, ‘Epistolae 25

Innocentii III: tom. I, p. 10, quae usa est tribus codicibus, uno bibliothecae regiae, altero

Caroli Mauritii Tcllier archiepiscopi Remensis, tertio apographo Duchesniano codicis ecclesiae

Podiensis; hanc editionem repetivit Murator i ‘Scriptores rerum Italicarum' III, 1, 494;

2) editionem Brequigny ‘Diplomata et chartae ad res Francicas spectantia ' Pars II,

tom. I, p.27, quae usa est codice Vallicelliano J. 49 saec. XVII. in.; 3) editionem frag- 3u

menti apud Baronium ‘Annales ecclesiastici' XII, 895 (ad a. 1197 §9), qui Gestorum

codicem nescio quem in usus vertit; 4) editionem Bosquetii in Epistolis Innocentii III.

p. 17, equi codicem collegii Fuxensis vilioris pretii excussit; eam repetivit Carusius ‘Biblio-

theca historica regni Siciliae' II, 646. — Stumpf, Reg. 5100. (P. II, 185.)

1. Imperatrix consors nostra et filius noster Fredericus domino papae et ecclesiae 35

Romanae exhibeant omnia iura, quae a regibus Siciliae consueverunt habere, et domino

papae securitatem faciant, sicuti reges Siciliae summo pontifici et Romanae ecclesiae

facere consueverunt*.

2. Si vero praedicta consors nostra praemoreretur b
,

filius noster secundum ordi-

nationem suam c remaneat, et si a filius noster sine herede decesserit, regnum Siciliae 40

ad Romanam ecclesiam deveniat.

379. a
)
curaverunt 4. b

) praemoriatur 3; et add. 4. c
) nostram 3. ll

)
deest 4.

(1197. Sept.)
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3. Si vero filius noster praemoreretur e
,

dilecta consors nostra regnum in vita

sua teneat f
, et post mortem suam regnum Siciliae ad Romanam ecclesiam deveniat.

4. De imperio ordinamus, quod dominus papa et ecclesia Romana illud filio

nostro confirment 8
; et pro hac confirmatione imperii et regni volumus, quod tota terra

5 nostra 1' comitissae Mathildis restituatur domino papae et Romanae ecclesiae, praeter

Medisinam' et Argelatam cum earum k pertinentiis.

5. Et insuper ordinamus et volumus, ut tota terra de Ponte Payle 1 cum Monte

Fortino 2 libere dimittatur domino papae usque 1 Ceperanum, et quod 1" ecclesia Romana
habeat Montem Flasconem cum omnibus pertinentiis" suis.

io 6. Insuper praecipimus Marcualdo senescalco nostro, ut ducatum Ravennae 0
,

terram Brittonorii et marchiam Anconitanensem p recipiat a domino papa et Romana
ecclesia'1

,
et recognoscat etiam ab eis 1' Medisinam et Argelatam cum suis s pertinentiis.

De quibus omnibus bonis 4 securitatem ei iuret et fidelitatem ei" faciat sicut domino

suo. In morte vero sua", si sine herede decesserit, ducatus Ravennae, terra Britto-

i5 norii et marchia Anconae, Medisina' et Argelata cum suis v pertinentiis in dominio

Romanae" ecclesiae remaneant.

379. e
) praemoriatur 3. f

) retineat 3

mam 4. k
)
eorum 3. fi ad add. 3. 4.

P) Anconae 3. 4. <i) et Rom. ecclesia des. 4.

20 add. 4. u
) deest 3. T

) earum 3. 4.

1 ) Nunc Ponte Gregoriano super flumen Parilia, ab Aquapendente ad septentriones, secundum

Ficker II, 299. 2) A Velletri inter septentriones et orientem, secundum Ficker III, 447.

8) confirmet 3. 4. k
) deest 3. 4. >) Medecissi-

m
)
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APPENDIX I.

ACTA ET CONCILIA PONTIFICUM
ROMANORUM.

380. IOHANNIS XII. SYNODUS ROMANA.
964. Febr. 26. 5

Annis 903 et 904 octo mensium spatio tres Romae synodi habitae sunt: prima quidem

a. 903 mensibus Novembri et Decembri, in qua praesente Ottone Magno Ioliannes XII. papa

depositus ac Leo VIII. electus est, secunda, in qua a. 904 mense Februario Ioliannes XII
iterum Roma et papatu potitus Leonem VIII. dampnavit, tertia, in qua a. 904 mense

Iunio Leo VIII. ab Ottone I. restitutus in praesentia imperatoris Renedictum V, quem 10

Romani post mortem Iohannis XII. pontificem elegerant, deposuit. Ex Actis primae et

tertiae harum synodorum Perts p. 30 et 32 ea dedit, quae Liutprandus Cremonensis suae

Historiae Ottonis c. 9—14 et 21 inseruit et ‘quae authenticam formam praeferebant’. Sed

cum haec res difficilis sit diiudicatu, et liber Liutprandi iam omnium in manibus versetur,

nos, omissis omnino Actis primae et tertiae synodi, typis dare duximus potius Gesta n>

genuina synodi secundae, equorum codex optimus ad manus venit. Est 1) codex Guelfcrby-

tanus 488, Ilelmst. 454, membr. saec. X, continens opus canonicum in Trevirensi dioecesi,

ut videtur, compositum, cuius caput 143, fol. 84'— 89 Gesta praebet. Ope huius codicis

editionem principem paraverunt Centuriatores Magdeburgenses in Centuria X, cap. 9. coi. 442.

Dein 2) Baronius in Annalibus ecclesiasticis X, 779 ea dedit ‘ex scripto codice Vaticano 20

nescio quo. Quam editionem repetiverunt cum Leibnisius in ‘Annalibus imperii ’ III, 133

tum collectores conciliorum usque ad Mansi XVIII, 471. Variam Baronii lectionem ad

-

notavimus, cuius auxilio menda compluria codicis correximus 1
. (P. deest.)

In a nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et filii et Spiritus sancti. Anno
Deo propitio domni Ottonis imperatoris ex quo Italiam cepit tercio habitum est con- 25

380. a
)

I 11 — sancti des. 2, qui sic incipit: Anno Domini nongentesimo sexagesimo quarto, domini

Ottonis imperatoris tertio, indictione septima, habitum est concilium etc.

1) Acta iam in partes vocavit Bernhardus magister Hildesheimensis in epistola ad Adelbertum

a. 1076 data (ed. Ussermann ‘Prodromus Germaniae sacrae’ II, 209), ex qtm hausit Sigehertns ad, a. 963.

(SS. YI, 350.) 30
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cilium in ecclesia beati Petri apostolorum principis Y. Kal. Mart. b mense Februario 0

die vicesima sexta, indictione septima, prepositis d in medio sacrosanctis Christi quattuor

euangeliis, presidente piissimo et coangelico domino Iohanne summo pontifice, sancte

Romane ecclesie duodecimo papa, in venerabili basilica eiusdem presentibus® etiam

5 cum eo reverentissimis episcopis: id est f Iohanne Gallisane 8 ecclesie episcopo, item

Johanne Anagnin§ h ecclesie episcopo, item Iohanne Narniensis ecclesie episcopo,

Iohanne Normitane 1 1 ecclesie episcopo, item Iohanne Berolensis k ecclesie episcopo,

Uuidone sancte Silve Candido ecclesie episcopo, Gtregorio sancte Alhanensis ecclesie

episcopo, Lunisso sancte Lavicanensis ecclesie episcopo, Romano sancte Ferentinatis

io ecclesie episcopo, Sabhatino sancte Terracinensis 1 ecclesie episcopo, Zacheo gentium

episcopo 10 - 2
,
Iohanne Manturianensis “- 3 ecclesie episcopo, item Iohanne sancte Savi-

nensis 0 §cclesi§ episcopo, item Iohanne sancte Nepessin§ p ecclesia episcopo, Benedicto

sancte Treuicensisi 4 ecclesie episcopo, Iohanne sancte Falarnitane 1' ecclesie episcopo:

seu venerabilibus presbiteris: Stephano archipresbitero tituli Sanctorum Nerei et 3

is Achillei, Leone presbitero tituli Sancte Balbine, Domino 1 presbitero tituli Sancta Ana-

stasi^, Petro presbitero tituli Sancti Laurentii, Adriano" presbitero tituli Sanct§ Mari§,

Theophilacto presbitero tituli Sancti Crisogoni, item Theophilacto presbitero tituli

Sanctorum quattuor coronatorum, Iohanne presbitero tituli Sanctorum Silvestri et Mar-

tini, Stephano presbitero tituli Sancte Savine v
,
Benedicto presbitero tituli Sancti Syxti,

2o Iohanne presbitero tituli Sanct§ Cecilie, Adriano w presbitero tituli Sancti Laurentii 10
;

astantibus diaconibus: id est y Benedicto archidiacono, item Benedicto diacono, Bonofilio 7-

diacono, seu reliquis astantibus.

Actio prima. Iohannes piissimus ac mitissimus a sancte Romane ecclesi^ papa

dixit: ‘Scitis dilectissimi fratres, me fuisse expulsum imperiali vi a propria sede per

25 duos menses, quapropter vos plurimum rogo: si dici regulariter potest synodus illa,

que habita est me absente in ecclesia mea quarto Id. b Decembris ab Ottone imperatore

suisque archiepiscopis atque episcopis, an non?’ Sanctum concilium respondit: ‘Regu-

lariter 0 synodus illa dici non potest, quia sanctorum patrum decreta omnino prohibent
1

.

Piissimus ac mitissimus papa dixit: ‘Quo nomine rite vocari potest ?
1 Sanctum con-

3o cilium respondit: ‘Prostibulum favens adultero d
,
invasori scilicet alienae sponsae, nempe

Leoni intruso
1

. Piissimus ac mitissimus papa dixit: ‘Ergo dampnanda e est a nobis ?
1

Sanctum concilium respondit: ‘Auctoritate sanctorum patrum dampnanda 1

. Item f piissi-

mus ac mitissimus papa dampnavit eam in perpetuum cum eorumdem 8 episcoporum

consona responsione. Post hec autem interrogavit idem papa sanctum concilium dicens:

35 ‘Dicite dilectissimi fratres, si episcopi a nobis ordinati in nostro patriarchio ordina-

tionem facere potuerunt, an non ?
1 Sanctum concilium respondit: ‘Minime

1

. Piissimus

380. b
)

a supra lin. add. 1 ; hoc est add. 2. c
)
Februarii 2. d

)
positis 2. e

)
praesi-

dentibus 2. f
) ep. videlicet 2. 8) galli sane 1 ;

Gallesianae 2. h
)
Anagniae 2; eccl. deest. ') Numen-

tanae 2. k
)
ecclesiae Verulensis ep. 2. 1) Ferrariensis 2. nl

) Z. sanctae ecclesiae Gentianae epi-

40 scopo 2. n
)
Marturanensis 2. °) Sabinensis 2. p) Nepesinae 2. i) Trevirensis 1. r

)
Saler-

nitanae 2. s
)

et supra lineam add. 1. *) Domno 2. u
)
Hadriano 2. v

)
Sabinae 2. w

)
Ha-

driano 2. x
)

in Lucina add. 2. y) diae, videlicet 2. z
)

Bonfilio 2. a
)
sanctissimus 2 liic et infra

semper. b
)

videlicet 2. c
) Regulariter — respondit des. 2. d

) adulteris 1, cui desunt invasori usque

intruso. e
)
dapnanda 1. f

) Tunc 2. §) eorum consona 1.

45 1) Cf. Liutprandi Hist. Ottonis c. 9. 2) Gf. ibid. c. 6, ubi Iohannes XII. Zacheum Ungaris

episcopum consecrasse narratur; male igitur editor in adnotatione ‘Gensano prope Velitras’, ubi numquam
episcopi sedes erat. 3) Monteranno in ducatu Romano potius est quam Martorano arcliiepiscopatus

Cosentini; episcopus Manturanensis obvius est in concilio Romano a. 855, v. Holstenius ‘Coli. Romana

bipartita’ II, 116; Iohannes episcopus Maturanensis in synodo Gregorii V. supra nr. 24. 4) Tre-

50 bensis Liutprand. c. 9; Trevi potius esse videtur quam Trevico, Vico, arcliiepiscopatus Barensis; episcopus

Tribensis occurrit in concilio a. 855 apud. Holstenium II, 117 et in concilio Romano a. 1027 supra nr. 38.

963 .

Dec. 10.
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ac mitissimus papa dixit: ‘Quid censetis de Sicone 1
' episcopo a nobis dudum conse-

crato, qui in nostro patriarchio Leonem curialem et neophitum atque periurum nostrum'

ostiarium k
,
lectorem, acolitum, subdiaconum, diaconum atque subito presbiterum ordi-

navit cumque sine aliqua probatione contra cuncta sanctorum patrum statuta in nostra

apostolica sede consecrare non formidavit?’ Sanctum concilium respondit: ‘Deponatur

ipse qui 1 ordinavit et qui ab eo est ordinatus’. Piissimus ac mitissimus papa dixit:

‘Nescitur ubi latet’. Sanctum concilium respondit: ‘Requiratur diligenter, si placet,

usque ad tercium conventum. Quod si minime repertus fuerit, canonica feriatur sen-

tentia
1

. Piissimus ac mitissimus papa dixit: ‘Placet’. Tunc m consuluit concilium dicens: